
COMUNE DI LEGNAGO
Provincia di Verona

Prot.informatico del 16/01/2018

DECRETO DI NOMINA

OGGETTO:  NOMINA  MEMBRO  ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  IN  FORMA 

MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 2018 – 2020 

IL SINDACO

PREMESSO che  l'entrata  in  vigore  del  D.Lgs.  150/2009  in  materia  di  ottimizzazione del  
lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni,  ha  reso 
indispensabile, per gli Enti Locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli  
di  valutazione  del  personale  e  della  performance  delle  strutture  organizzative,  individuando  i  
soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della Performance;

VISTI , in particolare 
- l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 che ha introdotto l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) 
della Performance, il quale “sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui  
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286”;
-  l'art.  7  che prevede,  al  comma 2,  lett.  a)  che la funzione di  misurazione e valutazione delle  
performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (O.I.V.) di cui all'art. 14;
- l'art. 20, comma 2, del vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi  
che  disciplina  le  competenze  ,  la  composizione  e  le  modalità  di  nomina  dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione;

VISTI: 
- la delibera ANAC n. 12/2013, come integrata dalla decisione espressa dalla medesima Autorità  
nella seduta dell'1/6/2014 che fissa i requisiti per la nomina;
-  il  DPR 9  maggio 2016,  n.  105 che disciplina il  riordino delle  funzioni  del  Dipartimento della 
Funzione  Pubblica  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  in  materia  di  misurazione  e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 10, del 
decreto-legge 24/6/14 n. 90, convertito con modificazioni con L. 11/8/14, n. 114, ed in particolare 
l’art. 6 che reca disposizioni in tema di valutazione indipendente e revisione della disciplina degli  
Organismi indipendenti di valutazione;
- il D.M. 2/12/2016 che disciplina l’istituzione, presso il Dipartimento della Funzione pubblica della 
Presidenza del  Consiglio,  dell’Elenco nazionale  dei  componenti  degli  Organismi indipendenti  di 
valutazione  della  performance  ai  sensi  dei  commi  3  e  4  dell’art.  6,  al  quale  vengono 
obbligatoriamente  iscritti  tutti  gli  aspiranti  alla  partecipazione  alle  procedure  comparative  di 



nomina  degli  OIV  presso  tutte  le  amministrazioni,  sulla  scorta  dei  requisiti  di  competenza, 
esperienza ed integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto;
-  la  determinazione  n.  738/I  del  13.10.2017  di  avvio  della  procedura  comparativa  per  il 
conferimento  dell’incarico  in  argomento,  approvando  il  relativo  avviso  di  selezione  nonchè  il 
modulo per la presentazione della manifestazione di interesse;

ACCERTATO: 
- che l'avviso in argomento è stato pubblicato all'Albo pretorio on line del Comune e sul  Portale  
della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica dal 2.11.2017 al 20.11.2017
- che entro la data di scadenza dell'avviso sono pervenute le seguenti candidature:

1. RENZULLO Luigi prot. 43024 del 6/11/2017
2. GIOVANNETTI Riccardo prot. 43122 del 07/11/2017
3. BRACCI Enrico prot. 43729 del 10/11/2017
4. MATASSI Ermanno prot. 44382 del 15/11/2017
5. MANETTI Alessandro prot. 45151 del 20/11/2017
6. SEMERARO Stefano prot. 45152 del 20/11/2017
7. BRANCA Marta prot. 45154 del 20/11/2017
8. LUCCISANO Michele prot. 45159 del 20/11/2017
9. MUSSI Massimiliano prot. 45161 del 20/11/2017
10. RICCI Pasquale prot. 45220 del 21/11/2017 data arrivo effettivo 18/11/2017 

Preso  atto  che,  a  seguito  del  raffronto  comparativo  dei  curricula  e  delle  relazioni  di 
accompagnamento pervenuti, la commissione nominata con determinazione dirigenziale n. 918/I 
del  4/12/2017, ha individuato i  candidati  con maggiore esperienza e competenza professionale 
maturata  relativamente  al  personale  degli  enti  locali  ed  ha  selezionato  i  seguenti  soggetti  da 
sottoporre a colloquio da parte del Sindaco e il Segretario:

1. BRACCI Enrico
2. GIOVANNETTI Riccardo
3. MATASSI Ermanno
4. MUSSI Massimiliano

RILEVATO che il giorno 20/12/2017 sono stati convocati per il colloquio conoscitivo i sopra 
indicati candidati;

RITENUTO  di  individuare,  quale  esperto  esterno  per  la  costituzione  dell'Organismo 
monocratico Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) del Comune di Legnago, il dott. 
BRACCI Enrico, il quale, oltre a possedere tutti i requisiti previsti per ricoprire l'incarico, ha una 
significativa esperienza e professionalità in materia di organizzazione, trasparenza, valutazione e 
sistemi incentivanti acquisita in molti enti locali anche di dimensioni simili al Comune di Legnago, 
procedendo alla relativa nomina;

D E C R E T A

1. di nominare, per le ragioni espresse in premessa e qui richiamate integralmente, il dott. 
BRACCI Enrico quale esperto per la costituzione dell'Organismo monocratico Indipendente 
di Valutazione della Performance (O.I.V.) del Comune di Legnago;

2. di dare atto che l'incarico:
- avrà durata triennale con decorrenza dalla data di conferimento, salvo revoca motivata o 
cessazione per altra causa;



- è rinnovabile una sola volta previa procedura comparativa, ai sensi dell'art. 7, comma 1, 
del  D.M.  2  dicembre  2016  del  Ministero  per  la  semplificazione  e  la  pubblica 
amministrazione;

3. di stabilire che il compenso complessivo annuo lordo è pari a € 8.550,00. Il compenso è  
omnicomprensivo  e  al  lordo  di  ogni  altra  voce,  quale  IVA,  ritenute  fiscali,  spese  per 
trasferte,  ecc.  e  verrà  liquidato  successivamente  alla  presentazione  della  proposta  di 
valutazione della performance, per ciascun anno di incarico.

4. di  demandare  al  Dirigente  del  1°  Settore  –  Affari  Generali,  legali  sociali  e  culturali  –  i 
successivi adempimenti per l'impegno di spesa e la relativa liquidazione del compenso;

5. di  notificare  copia del  presente provvedimento all'interessato a  mezzo PEC all'indirizzo: 
enrico.bracci@pec.it che  dovrà  comunicare,  stesso  mezzo,  l'accettazione  della  presente 
nomina;

6. di comunicare il presente decerto al Segretario Generale, ai Dirigenti di settore e al Collegio 
dei revisori;

7. di  provvedere  alla  pubblicazione  dle  presente  decreto  sul  sito  istituzionale  dell'Ente, 
nonchè alla pubblicazione del nominativo e del curriculum del soggetto incaricato sul sito 
informatico del Comune alla sezione"Amministrazione trasparente"

8. di  trasmettere  il  presente  decreto  al  Dipartimento  per  la  Funzine  Pubblica  per  la  sua 
pubblicazione  nell'apposita  sezione  del  Portale  della  performance,  ai  sensi  dell'art.  7, 
comma 5, del  D.M. 2 dicembre 2016 del  Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione.

  IL SINDACO
Clara Scapin

      documento firmato digitalmente

Il presente documento, sottoscritto mediante firma digitale, costituisce ad ogni effetto di legge copia originale, con efficacia prevista dall’art. 21 del  

D.lgs 82/2005 e s.m.i.. La protocollazione del documento è apposta in modalità digitale.

mailto:enrico.bracci@pec.it

